11.01.2023

Pág. 1 de 3

ATA N.º 01/2023
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

11 DE JANEIRO DE 2023

Aos onze dias do mês de janeiro de 2023, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início

a primeira reunião, ordinária, do ano de 2023 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da

CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4 de novembro de 2021 e

eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando presentes:

• Primeiro-Secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal .......................................................... 1

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho

Intermunicipal do próximo dia 17 de janeiro de 2023, sendo eles:

Período Antes da Ordem do Dia

• Plano de Ação para o Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial

Assuntos Transversais

1. Apresentação Proteção Civil: DECIR 2022

2. Apresentação do processo de implementação do RGPD (Visionware)

3. Apresentação do SANQ 2023/24 (Quaternaire)

4. Eleição do Presidente e Vice-Presidentes para o período de 1/02/2023 até 31/05/2024

5. Delegação de competências no Presidente do C.I.

 11.01.2023

Pág. 2 de 3

6. Adesão à Associação Nacional de Municípios Portugueses

(ANMP)
7. Tarifário de receção de resíduos para 2023 – fitas de rótulos

Assuntos das Unidades

8. Assuntos da UGR

8.1 Alteração orçamental permutativa 2022 para reforço de despesas de pessoal

(ratificação)

8.2 Alteração orçamental 2023

8.3 Mapa de contribuições 2023

8.4 Abertura de procedimentos concursais

8.5 Informação sobre encargos com pessoal em 2023, incluindo opção gestionária

8.6 Teletrabalho

8.7 Tolerâncias de Ponto 2023

8.8 Listagem de procedimentos em curso

8.9 Dívidas dos municípios

9. Assuntos da UAD

9.1 Carta de perigosidade estrutural de incêndio rural: tomada de posição

9.2 Abertura do procedimento de consulta prévia simplificada My BIG

9.3 Grande Rota do Montado: extinção do procedimento e abertura de novo

procedimento

9.4 RecolhaBio: aprovação de minuta de contrato com os municípios

10. Assuntos da UIQ

10.1 Programa Intermunicipal de Gestão da Privacidade: informação

10.2 Designação do Encarregado de Proteção de Dados

10.3 Triatlo Starman Portugal 2023: protocolo de colaboração

10.4 Apoio à edição do livro «Subsídios para a História da Agricultura»

11. Assuntos da UTE

11.1 Contratos interadministrativos com CIMAA e CIMBAL

11.2 Justificação relativa as transferências para os municípios no âmbito do contrato

de serviço público de passageiros

11.3 Repartição das verbas alocadas pelo despacho 14837-D/2022

 11.01.2023

Pág. 3 de 3

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata

sido aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2023-01-11T19:03:13+0000
	MANUEL ANDRÉ PITEIRA ESPENICA

		2023-01-12T13:05:05+0000

		2023-01-12T14:48:19+0000